pOOtR LBOIILATIWJ "

CW;-

Sâo Luí Gonzaga do Maranhão-dMA

Eleonilson Nascimento Gomes
_u,w <jo secretano

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL1

GABINETE DA VEREADORA MARINEIDE
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2023

Concede título de “Cidadão Gonzaguense” ao
Padre Johon Sidney Oliveira Morais, com
amparo no artigo 133, §1°, f do Regimento
interno da Câmara Municipal de São Luís
Gonzaga do Maranhão-MA.

Art. 1o - Fica concedido o Título de “Cidadão Gonzaguense” ao Padre Johon Sidney
Oliveira Morais,

Art. 2o - A outorga do Título de cidadania será conferida ao homenageado em data a
ser previamente marcada pela Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas correntes com a confecção do Diploma correrão por conta da
Verba Orçamentária do corrente exercício de 2023.

Art. 4o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala de Sessões, 10 de agosto de 2023.

Marineide Lisboa dos Santos

Vereadora - PDT

r--V"
jSoj‘ W8A

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA VEREADORA MARINEIDE
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n° 23.697.857/0001-08

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Johon Sidney Oliveira Morais nasceu no dia 25 de abril de 1985na cidade de Bacabal,
Estado do Maranhão, filho da Sra. Leidimar Carvalho de Oliveira Morais e do Sr. Antonio José
Morais.

Iniciou seus estudos no Jardim de Infância "A Bela Adormecida”, em Bacabal/MA. Cursou o Ensino
Fundamental na Escola Integrada “Urbano Santos”, em Bacabal/MA e fez o Ensino Médio nas
Escolas Rui Barbosa, em Tucuruí/PA e Lêda Tajra, em Bacabal/MA. No ano de 2004, já em
comunicação com os padres desde 2000, após um tempo de discernimento, ingressou na
Congregação dos Irmãos Maristas das Escolas, com o intuito de entender o que Deus queria de mim.
Morou em Fortaleza/CE e em Vila Velha/ES, cursou alguns cursos na área da psicologia e da
pedagogia. Após um tempo de reflexão, em 2007 resolveu ir para a Congregação dos Oblatos de
Maria Virgem, em Jundiaí/SP, ficando lá por 04 anos. Neste período cursou a Filosofia, pela PUC -
Campinas/SP e Comunicação, pelo SEPAC, em parceria com a PUC - São Paulo/SP. Em 2011,
mudou-se para São Luís/MA, onde concluiu o tempo de preparação ao ministério presbiteral,
cursando a Teologia. Em meados do ano de 2015, terminado os estudos básicos, foi enviado para
Bacabal/MA para assumir os trabalhos administrativo-canônicos da Cúria Diocesana (Centro
Administrativo da Diocese de Bacabal), como Vice Chanceler, Notário da Câmara Eclesiástica e
Formador do Propedêutico da Diocese de Bacabal. Neste mesmo período começou uma Pós
Graduação em Direito Canônico. Ainda neste ano, em 11 de abril de 2015, ordenou-se Diácono e em
12 de dezembro de 2015, ordeneu-se Padre, com o lema “Fazei o que Ele vos disser” (Jo. 2,5).

Durante o primeiro ano do ministério entre os anos 2016 a 2019, esteve como Vigário Paroquial na
Catedral Diocesana de Santa Teresinha, em Bacabal, com uma ressalva de nos anos 2018 e 2019,
dos quais contribuía na Paróquia São Luís Gonzaga e iniciava o mestrado em Direito Canônico pelo
Instituto de Direito Canônico de Santa Catarina, em Florianópolís/SC. Já durante este tempo,
assumiu plenamente os trabalhos administrativo-canônicos da Cúria Diocesana, agora como
Chanceler e Vigário Judicial da Diocese de Bacabal. Em 2020, permanecendo a residir em Bacabal,
agora na residência episcopal junto com o Bispo Diocesano, foi enviado a colaborar aos finais de
semana com as Irmãs Paroquiais de São Francisco, em Brejo de Areia/MA, Neste tempo desenvolví
trabalhos pastorais na cidade e no interior com a celebração da eucaristia e demais sacramentos.
Em 2021, foi pedido para auxiliar a Quase Paróquia São Raimundo, em São Raimundo do Doca
Bezerra/MA e preparar-se para assumir os trabalhos na Paróquia São Luís Gonzaga, em São Luís
Gonzaga do Maranhão, tendo este primeiro momento para ir conhecendo a comunidade e do Padre
Hermano Wessenbon os devidos encaminhamentos para a transferência. Em 10 de fevereiro de
2022, já residindo em São Luís Gonzaga, assumir a Paróquia, na celebração presidida por nosso
bispo, Dom Armando. Entre seus pedidos a ele estava: atenção para com os jovens e buscar ser um
no meio do povo que o Senhor estava me confiando. A partir de então, chamou as lideranças das 52
comunidades da Paróquia para nos ouvirmos e juntos partilharmos nossos sonhos e projetos.
Criamos os Conselhos Pastorais e para Assuntos Econômicos, que me auxiliam e aconselham nas

pOO€R LEGISLATJVo

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA VEREADORA MARINEIDE
Palácio Legislativo “Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

diversas situações da vida pastorais e administrativa da Paróquia; procurando reestabelecer os laços
entre a Igreja e a Sociedade Gonzaguense em suas diversas civis, sociais e políticas, assim como a
busca de um bom diálogo e convivência com as demais denominações religiosas presentes no
município. Em contato com os dirigentes, criaram a Escola Paroquial de Formação, para reciclar os
dirigentes veteranos e construir uma base para àqueles que assumiam a função há pouco tempo.
Construirão parcerias sociais, conseguindo cestas básicas e outras ajudas médicas e sociais á
população, conforme vão surgindo no quotidiano da Paróquia. Tem procurado recuperar a história,
através de atividades que despertam nas pessoas o desejo por conhecer um pouco daqueles que
vieram antes de nós, em vista de todo horizonte que está à frente. Visitas e celebrações eucarísticas
constante nas diversas comunidades, seja nos tempos fortes e festivos dos padroeiros, como em
outras ocasiões, com o intuito da população cristã católica se sinta cada vez mais acolhida e
abraçada pela Igreja através de seu pároco. Ainda é presente a visita aos doentes, idosos e a tantas
pessoas e instâncias sociais que vão de alguma forma solicitando nossa presença. Acredito que
ainda tem feito muito pouco por este município que já tem feito tanto por ele por seu acolhimento,
cuidado e atenção neste 01 ano e 07 meses de convivência. Sempre é grato pelas constantes
mensagens de afetos e incentivo que recebo em suas minhas redes sociais; pelos mimos tão simples
e queridos que as pessoas ofertam; o desejo das pessoas em querer de alguma forma participar ou
colaborar com cada nova iniciativa ou trabalho da Paróquia. Isso sem dúvida é um presente para ele
e para seu ministério. Tenho aprendido a amar cada vez mais essa terra que o acolheu tão bem, o
fazendo parte dos seus. Espera poder fazer cada vez mais por nossas comunidades, nosso
município, pela juventude, por nossos idosos e por àqueles que muitas vezes estão excluídos.

O presente título tem por intuito externar o nosso reconhecimento pelos relevantes
serviços que foram e que ainda vem sendo prestados pelo homenageado no âmbito de nosso
Município de São Luís Gonzaga do Maranhão.

Assim sendo, solicitamos a aprovação deste título.

Sala de Sessões, 10 de agosto de 2023.

Marineide Lisboa dos Santos

Vereadora - PDT